
TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 20118  CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314945

PORTARIA: 2633/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA EM PLANO DE MANEJO FLORESTAL 
SUSTENTAVEL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ORIXIMINA/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80013121/JOSEMAURO MENDES DE SOUSA (ENG. FLORESTAL) / 
4.5 diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 16/12/2011
58899041/TELMA SOCORRO DIAS FERNANDES (ENG. 
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 
16/12/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315149

PORTARIA: 2636/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM IDEFLOR e MINISTÉRIO 
PÚBLICO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55696213/SIMONE SANTOS LINHARES (COORDENADOR) / 1.5 
diárias (Completa) / de 01/12/2011 a 02/12/2011
51466312/WALMIR CARNEIRO CORUMBÁ (ENGENHEIRO 
FLORESTAL/COORDENADOR) / 1.5 diárias (Completa) / de 
01/12/2011 a 02/12/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315202

PORTARIA: 2637/2011
Objetivo: DESENVOLVER ATIVIDADES DE GESTÃO DO MOSAICO 
DO LAGO DE TUCURUÍ/PA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50853901/ADINAMAR SIQUEIRA MOREIRA (GEÓLOGO) / 10.5 
diárias (Completa) / de 06/12/2011 a 16/12/2011
80013111/ELIENE MACIEL DOS SANTOS FONSECA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 10.5 diárias (Completa) / de 06/12/2011 a 
16/12/2011
32545931/SEBASTIÃO ANÍSIO DOS SANTOS (TECNICO B/
GERENTE) / 11.5 diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 
16/12/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315118

PORTARIA: 2638/2011
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA INSTALADA DA GESTÃO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL E MEIO AMBIENTE DE JURUTI, 
TENDO EM VISTA A CELEBRAÇÃO A HABILITAÇÃO A GESTÃO 
AMBIENTAL COMPARTILHADA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JURUTI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572153981/AUREA SIQUEIRA DE CASTRO AZEVEDO (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
18/12/2011 a 20/12/2011
572152531/VALDECY DOS ANJOS DA SILVA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
18/12/2011 a 20/12/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315090

PORTARIA Nº. 2.606/2011-GAB/SEMA DE 29 DE 
NOVEMBRO DE 2011

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que 
lhe são conferidas e;
Considerando a grande demanda de documentos e processos e 
apoio administrativo aos técnicos da GECOS;
Considerando os termos do Memo nº 54990/GECOS/CLA/
DILAP/2011;
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 
70%, a servidora abaixo relacionados, a contar de 08.11.2011

MATRICULA NOME VINCULO CARGO/FUNÇÃO TÉRMINO DA 
CONCESSÃO

57220694/2 GISELE COSTA BARRETO TEMPORARIO ADMINISTRADOR 07/02/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de Novembro de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa/SEMA

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315066

PORTARIA Nº. 2.598/2011-GAB/SEMA DE 29 DE 
NOVEMBRO DE 2011

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando a grande demanda de processos e o número 
insuficiente de servidores e,
Considerando os termos do Memo nº 55245/GESFLORA/COGEF/
DGFLOR/2011;
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 
70%, a servidora abaixo relacionada:

MATRICULA NOME VINCULO CARGO/FUNÇÃO PERÍODO

55586197/1 GABRIELA MONICE ARRUDA EFETIVA A G E N T E 
ADMINISTRATIVO

05/12/2011 A 
31/01/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de Novembro de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315073

PORTARIA Nº. 2.622/2011-GAB/SEMA DE 30 DE 
NOVEMBRO DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo nº 54104/COGER/DIPLAN/2011;
R E S O L V E:
Conceder 29 (vinte e nove) dias de férias interrompidas, através 
da Portaria 338 de 20/09/2010, publicada no DOE 31.757 de 
22/09/2010 a servidora abaixo relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

JAMILE DA SILVA LOBATO 57189544/2 2009/2010 19/12/2011 A 16/01/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 30 de Novembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 315471

CONTRATO: 58
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 15 (quinze) Switches de 16 portas 
10/100 mps.
Valor Total: 2.622,00
Data Assinatura: 01/12/2011
Vigência: 01/12/2011 a 30/11/2012
Pregão Eletrônico: 11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542124761560000    449052              0116000000          Estadual
Contratado: CNHS Informática LTDA
Endereço: Av Tuiuti, 1370
CEP. 87040-360 - Maringá/PRTelefone: 4430412235 
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315794
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2011

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE MONITORAMENTO 
HIDROLÓGICO.

PROCESSO: 24827/2011
ITEN 1 – Adjudicado para ELETROFER COMERCIAL LTDA; CNPJ: 
02.386.257/0001-59
ITEN 2 – Adjudicado para HIDROMEC INDUSTRIA E COMERCIO 
LTDA; CNPJ: 29.500.196/0001-65
ITEN 3 – Adjudicado para HIDROMEC INDUSTRIA E COMERCIO 
LTDA; CNPJ: 29.500.196/0001-65
ITEN 4 – Adjudicado para ELETROFER COMERCIAL LTDA; CNPJ: 
02.386.257/0001-59
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 38.570,00 (trinta e oito mil 
quinhentos e setenta reais)
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS 
LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 05de dezembro de 2011.
Belém, 06 de dezembro de 2011
THIAGO CORDEIRO GABY
PREGOEIRO OFICIAL – GELIC/SEMA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 315565

CONTRATO: 55
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 02 (duas) hélices para embarcação.
Valor Total: 400,00
Data Assinatura: 30/11/2011

Vigência: 30/11/2011 a 29/11/2012
Dispensa: 27/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542124761570000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: Ferrari e Cia LTDA
Endereço: Av Pedro A Cabral, 1095
CEP. 66615-860 - Belém/PATelefone: 9132388680 
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315648

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 04/12/2011
Valor: 7.320,00
Vigência: 04/12/2011 a 03/12/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses.
Contrato: 32
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122012545340000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: Telesistema Comércio e Serviços LTDA
Endereço: Tv Cel Luís Bentes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 131
CEP. 66113-080 - Belém/PA
Telefone: 9132441986 
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315820

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/11/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Supressão do valor mensal do contrato, que 
passará de R$ 12.085,00 (doze mil e oitenta e cinco reais) para 
R$ 11.185,00 (onze mil cento e oitenta e cinco reais).
Contrato: 48
Exercício: 2010
Contratado: Cibx Tecnologia da Informação LTDA
Endereço: Q CLN, Bairro: Asa Norte, S 113
CEP. 70722-520 - Brasília/DF
Telefone: 6132014623 
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315631

PORTARIA: 454/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Jusane Silva Santos                   Secretário de Diretoria  57202627    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18122012545340000    0261000000          339030              1.000,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315629

PORTARIA: 455/2011
Objetivo: realizar o transporte dos servidores da Diretoria de 
Desenvolvimento de Cadeias Florestais
Fundamento Legal: processo nº. 2011/489778 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São João da Ponta/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5413214/Jaime Wanderley Corrêa Nonato (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 14/12/2011 a 18/12/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315366

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 05/12/2011
Vigência: 01/01/2012 a 31/12/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente Termo Aditivo 
para possibilitar a consecução dos objetivos contratados. 
Contrato: 42
Exercício: 2008
Contratado: CARLOS AUGUSTO DAMOUS MAGALHÃES
Endereço: R João Balbi, Bairro: Nazaré, 1045
CEP. 66055-022 - Belém/PA
Complemento: ap 1002
Telefone: 0000000000 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315087

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 314307
PORTARIA: 450/2011

Objetivo: realizar o transporte dos servidores da Diretoria de 
Desenvolvimento de Cadeias Florestais.
Fundamento Legal: processo nº. 2011/489776 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


